
\ 

'- ('1 

"2012 - Año de Homenaje al doctor D. MAN~U -~NO" 
0«- FOLIO c. 

1 O 2 2 tJ.~.9t lJ 
i1ESOLUCION NQ .. __ · 1"; , ~'" 

BUENOS AIRES, 29 J U N 2012 

VISTO la Ley de Educación Nacional 26.206, la Ley del Fomento del Libro y 

la Lectura 25.446, la Ley de Libros 25.542, la Resolución Ministerial N° 295 de fecha 26 

de marzo de 2010 Y la Ministerial N° 1365 de fecha 27 de julio de 2011, Y 

CONSIDERANDO: 

Que la Ley de Educación Nacional en su Artículo 11, incisos a), e) y 1) confía 

a este Ministerio la responsabilidad de " .. ,asegurar una educación de calidad con 

igualdad de oportunidades y posibilidades, sin desequilibrios regionales ni inequidades 

sociales", de "garantizar la inclusión educativa a través de ( ... ) la asignación de recursos 

que otorguen prioridad a los sectores más desfavorecidos" y de " fortalecer la 

centralidad de la lectura y la escritura, como condiciones básicas para la educación a lo 

largo de toda la vida, la construcción de una ciudadanía responsable y la libre 

circulación del conocimiento". 

Que dicha ley de Educación Nacional en su Artículo 27 incisos c) y g) 

establece como objetivos de la educación primaria "Brindar oportunidades equitativas a 

todos/as los/as niños/as para el aprendizaje de saberes significativos en los diversos 

campos del conocimiento ... " y "Fomentar el desarrollo de la creatividad y la expresión, el 

placer estético y la comprensión, conocimiento y valoración de las distintas 

manifestaciones del arte y la cultura". 

Que la mencionada Ley en su Artículo 79 establece que este Ministerio " ... en 

acuerdo con el Consejo Federal de Educación fijará y desarrollará políticas de 

promoción de la igualdad educativa destinadas a enfrentar situaciones de injusticia, 

marginación y estigmatización ( ... ) que afecten el ejercicio pleno del derecho a la 

educación." 

Que la misma Ley en su Artículo 84 establece que "el Estado debe garantizar 

las condiciones materiales y culturales para que todos/as los/as alumnos/as logren 

aprendizajes comunes de buena calidad ... " 

Que la mencionada Ley en su Artículo 85 inciso f) dispone que el Estado 

"dotará a todas las escuelas de los recursos materiales necesarios para garantizar una 

educación de calidad, tales como ( ... ) bibliotecas y otros materiales pedagógicos ... " 



Que dicha ley en su Artículo 126 inciso f) establece que los alumnos/as tienen 

el derecho a "recibir el apoyo económico, social, cultural y pedagógico necesario para 

garantizar la igualdad de oportunidades y posibilidades que le permitan completar la 

educación obligatoria". 

Que la ley del Fomento del Libro y la Lectura en su Artículo 1 sostiene que "El 

Estado nacional reconoce en el libro y la lectura, instrumentos idóneos e indispensables 

para el enriquecimiento y transmisión de la cultura ... ". 

Que la mencionada Ley en su Artículo 3 incisos a) y b) establece como 

objetivos "Fomentar el trabajo intelectual de los autores nacionales, particularmente 

aquellos residentes en el interior del país, y la edición de sus obras ... " e "Incrementar y 

mejorar la producción nacional, con el propósito de que el sector editorial y gráfico del 

libro, establecido en el país, dé respuesta a los requerimientos culturales y educativos 

del país en condiciones adecuadas de calidad, cantidad, precio y variedad ... ", 

respectivamente. 

Que el Decreto N° 115 de fecha 21 de enero de 2010 enumera entre las 

incumbencias de la Dirección Nacional de Políticas Socioeducativas, "Diseñar, formular 

y coordinar las propuestas tendientes al cumplimiento de los objetivos orientados a 

resolver desigualdades de carácter social, económico y educativo que dificulten o 

imposibiliten el acceso al derecho a la educación de niñas, niños, jóvenes y adultos", 

"Formular, desarrollar y ejecutar programas destinados a proveer las condiciones 

materiales y simbólicas necesarias para garantizar las trayectorias escolares de 

niños/as, jóvenes y adultos en el Sistema Educativo Nacional" . 

Que el lenguaje es una adquisición básica para la constitución de la 

subjetividad y la aproximación a textos literarios de calidad literaria y visual desde edad 

temprana permite procesos de apropiación de la lengua oral y escrita, construcción de 

secuencias, inferencias y percepción de símbolos y elementos indiciales en los textos. 

Que la lectura en voz alta, el contacto con el adulto mediador y la repetición 

de las estructuras narrativas refuerzan la afectividad y contribuye al espacio íntimo en 

que el pequeño lector comienza a desplegarse. 

Que el acceso a la literatura desde edad temprana contribuye a fortalecer las 

estrategias para alcanzar la igualdad educativa y social permitiendo que los 

destinatarios y sus familias sean usuarios reales de la cultura escrita. 

~ 



Que esta compra será para las bibliotecas escolares de los establecimientos 

de nivel inicial o con secciones de nivel inicial tanto de la educación común como la 

especial, gestión estatal u oferta única en la zona en ámbitos urbanos. 

Que los establecimientos con mayor cantidad de alumnos conforme la 

información suministrada por la Dirección Nacional de Información y Evaluación de la 

Calidad Educativa recibirán mayor número de colecciones a fin de facilitar tanto la tarea 

docente como el acceso de los niños a los libros. 

Que se adquirirá un 5% más de libros destinados a las escuelas de creación 

reciente que no se encuentren aún registradas y a organizaciones de la sociedad civil 

que trabajen en contextos de vulnerabilidad socioeconómica o geográfica. 

Que el proceso de selección se ha desarrollado conforme a lo establecido por 

las Bases aprobadas por la Resolución Ministerial N° 295 de fecha 26 de marzo de 

2010; por tanto la convocatoria a la 'consulta se ha hecho pública y tuvo lugar el retiro de 

Bases por parte de las editoriales. I 
I 

Que la por entonces Se~ora Subsecretaria de Equidad y Calidad Educativa 

conformó la Comisión Asesora Na¿ional (CAN) integrada por especialistas curriculares 
I 

propuestos por las jurisdicciones provinciales y de la Ciudad Autónoma de Buenos 

Aires. Quienes cumplimentaron lal Declaración Jurada de Antecedentes que fueron 

entregadas a las empresas editoriales en soporte magnético para que pudieran proceder 
I 

eventualmente a la observación de los miembros. 

Que las empresas editoriales presentaron los títulos que consideraron mejor 

se ajustaban al objeto de la convocatoria conforme lo establecen las Bases de 

Selección. 

Que la Comisión Asesora Nacional leyó las obras presentadas conforme a los 
I 

parámetros establecidos por las Bases de Selección referidas a las distintas categorías 
! 

y subcategorizas recomendando aquellos que s,e ajustaban a los criterios mencionados 
I en las Bases de Selección. i 
I 

Que la Dirección Nacional de Políticas Socioeducativas convocó a algunos de 
I 

los especialistas para definir los títulos que conformarían esta colección. 

Que la DIRECCiÓN GENERAL DE ~SUNTOS JURíDICOS y la DIRECCiÓN 

DE PRESUPUESTO han tomado la intervención' que les compete. 



Que la presente resolución se dicta en virtud de las atribuciones emergentes 

de la ley de Ministerios (t.o. 1992) y sus modificatorias. 

Por ello, 

El MINISTRO DE EDUCACiÓN 

RESUELVE: 

ARTíCULO 1°._ Aprobar lo actuado en el Expediente 3081/12 del registro de este 

Ministerio por el que tramitó la CONFORMACiÓN DE LA COLECCiÓN LITERARIA 

DESTINADA A BIBLIOTECAS DE ESTABLECIMIENTOS DE NIVEL INICIAL O CON 

SECCIONES DE NIVEL INICIAL 2012 .. 

ARTíCULO 2°._ Aprobar la COLECCiÓN DE OBRAS LITERARIAS PARA BIBLIOTECAS 

DE ESTABLECIMIENTOS DE NIVEL INICIAL O CON SECCIONES DE NIVEL INICIAL 

2012 que como ANEXO I forma parte integrante de esta resolución. 

ARTíCULO 3°._ Aprobar la cantidad de ejemplares a adquirir por título y editorial que 

como ANEXO II forma parte integrante de la presente resolución. 

ARTíCULO 4°._ Aprobar la cantidad de Colecciones a distribuir por Jurisdicción que 

como ANEXO 111 es parte integrante de la presente resolución. 

ARTíCULO 5°._ Autorizar las convocatorias bajo el encuadre de Contratación Directa por 

exclusividad, para la adquisición de COLECCiÓN DE OBRAS LITERARIAS PARA 

BIBLIOTECAS DE ESCUELAS DE NIVEL INICIAL O CON SECCIONES DE NIVEL 

INICIAL, de acuerdo a lo establecido en el artículo 25 inciso d) apartado 3° del Decreto 

N° 1023/01. 

ARTíCULO 6°._ Autorizar el gasto hasta la suma PESOS VEINTIOCHO MillONES 

CUATROCIENTOS NOVENTA Y CUATRO Mil QUINCE ($28.494.015,00). Imputar al 

Programa 33- Actividad 13- Inciso 2- Partida principal 3- Partida parcial 5- Fuente de 

financiamiento 11 del presente ejercicio. 

ARTíCULO 7°._ Autorizar al DIRECTOR NACIONAL DE pOlíTICAS 

SOCIOEDUCATIVAS Lic. ALEJANDRO HORACIO GARAY a modificar justificadamente 

la Base de establecimientos destinatarios y por ende la cantidad de colecciones a 

adquirir. 



"2012 - Año de Homenaje al doctor D. MANUEL BaGRANO" 

~~OD! DE l!:o "ce FOLIO (.. 
¡/ (\ 

~ ~?:> ~ .,.( '''!~'~''O ~~ 
* 

ARTíCULO 8°.- Regístrese, comuníquese, pase a la DIRECCiÓN NACIONAL DE 

pOlíTICAS SOCIOEDUCATIVAS y a la DIRECCiÓN GENERAL DE ADMINISTRACiÓN 

Y GESTiÓN FINANCIERA para sus respectivas intervenciones. 



t 

Ministerio de Educación 

ANEXO I COLECCiÓN DE OBRAS LITERARIAS PARA BIBLIOTECAS DE ESTABLECIMIENTOS DE NIVEL INICIAL 
O CON SECCIONES DE NIVEL INICIAL 2012 

EDITORIAL TITULO AUTOR EJEMPLARES 
ADRIANA HIDALGO EDITORA LA ISLA DEL PEQUENO MONSTRUO DADIVE CAL! y PHILIP 
S.A. NEGRO-NEGRO GIORDANO 16.500 
ADRIANA HIDALGO EDITORA 

PINZON EN LA TORMENTA WOUTER VAN REEK 
S.A. 16.500 
ADRIANA HIDALGO EDITORA 

ROMEO NUNCA ESTA CONTENTO HIROKO OHMORI 
S.A. 16.500 
AGUlLAR, ALTEA, TAURUS, 

HABlA UNA VEZ UNA LLAVE ISOL 
ALFAGUARA S.A. 16.500 
AGUlLAR, ALTEA, TAURUS, 

UNA TRENZA TAN LARGA ELSA BORNEMANN 
ALFAGUARA S.A. 16.500 
AIOUE GRUPO EDITOR S.A. POEMAS CON SOL Y SON ANTOLOGIA VARIOS 16.500 
ALFAOMEGA GRUPO EDITOR LA CfUA DE LAS COPLAS 16.500 

A-Z EDITORA S.A. 
HISTORIAS PARA LEER DES PUES DE 

ISTVANSCH 
JUGAR TODO EL DIA 16.500 

CALIBROSCOPIO EDICIONES DE 
CHIGÜIRO ENCUENTRA AYUDA DA COLL, IVAR 

WALTER BINDER 16.500 
CALIBROSCOPIO EDICIONES DE 

CHUMBA LA CACHUMBA -
16.500 WALTER BINDER 

CALIBROSCOPIO EDICIONES DE 
LA OLA SUZY LEE 

WALTER BINDER 16.500 
CALIBROSCOPIO EDICIONES DE 

SEÑORAS Y SEÑORES 
TRIUNFO ARCINIEGA -

WALTER BINDER LAURA STAGNO 16.500 

CYPRES S.A. LIBROS CON SOMBRAS QUE ASUSTAN! PATCHAREE MEESUKHON 16.500 
DEL NARANJO S.R.L. MATEO Y SU GATO ROJO ROCHA SILVINA 16.500 
EDEBE S.A. ¿CUENDO VIENE PAPA? GABRIELA KESELMAN 16.500 
EDEBE S.A. ¿UN HERMANITO? MARGARITA MAINE 16.500 
EDEBE S.A. GIRASOL AL SOL ESTELA SINAMIA 16.500 
EDICIONES COLIHUE S.R.L. LA FAMILIA DELASOGA GRACIELA MONTES 16.500 
EDICIONES COLIHUE S.R.L. RAPATONPOCIPITOPO TALLON - ROLDAN (h) 16.500 
EDICIONES COLIHUE S.R.L. VOCES DE LA INFANCIA ANTOLOGIA (AA.W.l 16.500 

EDICIONES CONTINENTE S.R.L. 
EL APESTOSO HOMBRE QUESO Y JON SCIESZKA / LANE 
OTROS CUENTOS SMITH 16.500 

EDICIONES CONTINENTE S.R.L. LA HISTORIA DEL PEQUEÑO BABACHI HELEN BENNERMAN 16.500 

EDICIONES DE LA MAGNOLIA 
LETEN,MATS CON 

S.A. 
FINN HERMAN ILUSTRACIONES DE 

BRUNO HEm 16.500 

EDICIONES DE LA MAGNOLIA 
MEROTO, TINA CON 

LA BRUJA RECHINADIENTES ILUSTRACIONES DE M 
S.A. 

IOUARELLO 16.500 
EDICIONES DEL CRONOPIO 

LA GATA Y LA LUNA 
MARIA ROSA MO / 

AZUL DE MARÍA ROSA MÓ ISTVANSCH 16.500 
EDICIONES DEL CRONOPIO 

LOS PAJAROS DE JOAQUIN 
MARIA ROSA MO / 

AZUL DE MARÍA ROSA MÓ ISTVANSCH 16.500 
EDICIONES DEL ECLIPSE S.R.L ¿HAS VISTO? ISTVANSCH 16.500 
EDICIONES DEL ECLIPSE S.R.L DETRAS DE EL ESTABA SU NARIZ 16.500 

EDICIONES DEL ECLIPSE S.R.L MI DRAGONA Y YO 
CLAUDIA CZERLOWSKI / 
VIRGINIA DONOSO 16.500 

EDICIONES DEL ECLIPSE S.R.L PLUTARCO ROJAS OSCAR SAU L 16.500 
EDICIONES DEL SOL S.R.L. EN EL CAMPO ME CRIE ALOCHIS RODRIGUEZ 16.500 

DICIONES DEL SOL S.R.L. ESTABA LA PALOMA BLANCA ORGAMBIDE-HOLGADO 16.500 

(~ 
J 



1 O 2 2 

Ministerio de Educación 

ANEXO I COLECCiÓN DE OBRAS LITERARIAS PARA BIBLIOTECAS DE ESTABLECIMIENTOS DE NIVEL INICIAL 
O CON SECCIONES DE NIVEL INICIAL 2012 

EDITORIAL TITULO AUTOR EJEMPLARES 
EDICIONES DEL SOL S.R.L. LA DURA VIDA EN EL CHARCO TABARE-SANYU 16.500 
EDICIONES IAMIOUE S.A. ASOUEROSOLOGIA BRANZEI SYLVIA 16.500 

EDICIONES IAMIQUE S.A. EL POLLITO DE AVELLANEDA 
ANTONIO RUBIO Y 
GABRIEL PACHECO 16.500 

EDICIONES IAMIOUE S.A. LOS DE ARRIBA Y LOS DE ABAJO PALOMA VALDIVIA 16.500 
EDICIONES IAMIOUE S.A. :.JUE ES EL TIEMPO? ANTJE DAMM 16.500 
EDICIONES KUMQUAT DE 

EN EL CIELO LAS ESTRELLjlS ALEJANDRA LONGO 
LONGO ALEJANDRA 16.500 
EDICIONES SM S.A. CAYO LA NOCHE I GUZMAN MALI I 16.500 

HISTORIA DEL DRAGON Y LA , 

EDICIONES SM S.A. 
PRINCESA 1 

GUSTAVO ROLDAN 16.500 
EDITORIAL COMUNICARTE DE 

EL GLOBO AZUL I JULIA ROSSI 
KARINA FRACAROLLI 16.500 
EDITORIAL COMUNICARTE DE I 

KARINA FRACAROLLI 
EMOCIONES DE UNA LINE!(- COmN MENENA 16.500 

EDITORIAL COMUNICARTE DE 
MI CUERPO Y YO I JORGE LUJAN - ISOL 

KARINA FRACAROLLI 16.500 
EDITORIAL GUADAL S.A. PATAGONIA TIEMPO DE LEYENDA GUSTAVO ROLDAN 16.500 
EDITORIAL LIBRESA DIST. A. 1 

SOLEDAD CÓRDOBA 
LUONGO S.A. 

EL ROMANCE DE LA DUER~E SIEMPRE 16.500 
EDITORIAL OCEANO DE i FUERA DE AQUI, HORRIBLE 

ED EMBERLY 
ARGENTINA MONSTRUO VERDE! 1 16.500 
EDITORIAL OCEANO DE I 

ARGENTINA 
lOE QUIEN ES ESA SOMBR,A? CHOI SUKHEE 16.500 

EDITORIAL OCEANO DE MONSTRUO TRISTE, MONSTRUO ED EMBERLY Y ANNE 
ARGENTINA FELIZ I MIRANDA , 16.500 
EDITORIAL OCEANO DE 

UN LOBO ASI DE GRANDE I NATALIA LOUIS, LUCAS 
ARGENTINA 16.500 
EDITORIAL PUERTO DE PALOS 

iESCONDIOOS! I 
RUTH KAUFMAN Y ALICIA 

S.A. LCÁNTARO ZAINA 16.500 
EDITORIAL PUERTO DE PALOS 

DAME UN BESITO I RUTH KAUFMAN 
S.A. I CÁNTARO , 16.500 
EDITORIAL PUERTO DE PALOS 

UNA GATA ETlCA I LUCIANA FERNANDEZ 
S.A. I CÁNTARO 16.500 
EL LIBRO DE ARENA DE JUDITH 

EL SOLDADITO DE PLOMO: JORG MULLER 
WILHELM 16.500 
EL LIBRO DE ARENA DE JUDITH 

FERDINANDO EL TORO 
, 

MUNRO LEAF , 
16.500 WILHELM 

FONDO DE CULTURA MIGUEL MURUGARREN I 
ECONOMICA DE ARGENTINA ANIMALARIO UNIVERSAL ; 

JAVIER SÁEZ CASTÁN 
S.A. 16.500 
FONDO DE CULTURA 
ECONOMICA DE ARGENTINA EN EL BOSQUE A. BROWNE 
S.A. 

: 16.500 , 

FONDO DE CULTURA I ECONOMICA DE ARGENTINA RAMONA LA MONA , CARRASCO 
S.A. 16.500 
FONDO DE CULTURA I 

ECONOMICA DE ARGENTINA RIPIOS Y ADIVINANZAS DEL MAR FERNANDO DE~ PASO 
S.A. I 16.500 



Ministerio de Educación 

1 O 2 2 
OE ~ 

'r;:j0 "o 10'<- FOLIO G-r;. ("\ 
¡lO PIJ 'p \~l.~~ ..... t 
\'~~ 

"2012· AÑO DE HOMENAJE AL DR D MANUEL BELGkAry~ 

ANEXO I COLECCiÓN DE OBRAS LITERARIAS PARA BIBLIOTECAS DE ESTABLECIMIENTOS DE NIVEL INICIAL 
O CON SECCIONES DE NIVEL INICIAL 2012 

EDITORIAL TITULO AUTOR EJEMPLARES 
FONDO DE CULTURA 
ECONOMICA DE ARGENTINA TRUCAS JUAN GEDOVIUS 
S.A. 16.500 
FONDO DE CULTURA 
ECONOMICA DE ARGENTINA UN LUNES POR LA MAÑANA SHULEVITZ URI 
S.A. 16.500 
FUNDACION CENTRO DE 
INTEGRACIÓN, ¡QUIERO QUE ME ASUSTEN! Y OTROS 

PABLO R. MEDINA 
COMUNICACIÓN, CULTURA Y CUENTOS DE ENCANTAMIENTOS 
SOCIEDAD - CICCUS 16.500 
FUNDACION EDELVIVES CONSTANTINO HACE LLOVER MACHADO ANA MARIA 16.500 
FUNDACION EDELVIVES CUANDO ANA TIENE MIEDO JANISCH HEINZ 16.500 
FUNDACION EDELVIVES EN CASA HEINZ JANISCH 16.500 
KAPELUSZ EDITORA S.A. HISTORIAS DE HORMIGUERO RAMOS MARIA CRISTINA 16.500 
LA BRUJITA DE PAPEL S.A. EL ZOO DE JOAQUIN PABLO BERNASCONI 16.500 
LA MARCA EDITORA DE GUIDO 

TUFOTOTESAKA MELAZZINI 
INDIJ 16.500 
LONGSELLER SA CAPERUCITA ARROJA ADELA BASCH 16.500 

LONGSELLER SA 
LA CHUNA y EL ZORRO Y OTROS 

ROLDÁN, LAURA 
CUENTOS 16.500 

LUDICO EDICIONES DE 
UNA MASCOTA PARA TIA ROBERTA JAVIERA GUTIERREZ 

FLORENCIA SZTRUM 16.500 
MACMILLAN PUBLISHERS S.A. / 

LOBOS EMILY GRAVETT 
CASTILLO 16.500 

MANOESCRIT A EDITORIAL DE 
HERMANOS GRIMM 

EL FLAUTISTA DE HAMELIN (ADAPTACION 
PABLO LUIS DI JUKLIO 

ECH EVERRIA y CARUSOl 16.500 
PEQUENO EDITOR DE DIEGO ¿QUE CREES TU QUE PUEDES HACER GEORGINA ROO y 
ARIEL BIANCHI EN MI CIRCO? MAXIMILIANO LUCHINI 16.500 
PEQUENO EDITOR DE DIEGO 

FIESTA DE DISFRACES INES TRIGUB 
ARIEL BIANCHI 16.500 
PEQUENO EDITOR DE DIEGO LO QUE HAY ANTES DE QUE HAYA 

PEQUEÑO EDITOR 
ARIEL BIANCHI ALGO 16.500 
PICTUS S.R.L. EMILY EN EL PAIS DE LA MUFA GUILLERMO HOHN 16.500 
RANDOM HOUSE MONDADORI 

EQUIS Y ZETA J. LUJAN - ISOL 
S.A. 16.500 

RIDERCHAIL EDITIONS SRL MILO, EL GATO MALO 
SERGIO DE GIORGI - POL Y 
BERNATENE 16.500 
VALENTIN RINCON, GILDA 
RINCON, CUCA SERRATOS 

V & R EDITORAS S. A TRABALENGÜERO (AUTORES) - ALEJANDRO 
MAGALLANES 
I (ILUSTR,ArTn"JES) 16.500 



Ministerio de Educación 

ANEXO 11 COLECCiÓN DE OBRAS LITERARIAS PARA BIBLIOTECAS DE ESTABLECIMIENTOS DE NIVEL 
INICIAL O CON SECCIONES DE NIVEL INICIAL 2012 

EDITORIAL TITULO AUTOR EJEMPLARES 
ADRIANA HIDALGO EDITORA LA ISLA DEL PEQUENO MONSTRUO DADIVE CALI y PHILlP 
S.A. NEGRO-NEGRO GIORDANO 16.500 
ADRIANA HIDALGO EDITORA 

PINZON EN LA TORMENTA WOUTER VAN REEK 
S.A. 16.500 
ADRIANA HIDALGO EDITORA 

ROMEO NUNCA ESTA CONTENTO HIROKO OHMORI . 
S.A. 16.500 
Total ADRIANA HIDALGO 
EDITORA S.A. 49.500 
AGUILAR, ALTEA, TAURUS, 

HABlA UNA VEZ UNA LLAVE ISOL ALFAGUARA S.A. 16.500 
AGUILAR, ALTEA, TAURUS, 

UNA TRENZA TAN LARGA ELSA BORNEMANN 
ALFAGUARA SA 16.500 
Total AGUILAR, ALTEA, 
TAURUS ALFAGUARA S.A. 33.000 
AIQUE GRUPO EDITOR SA POEMAS CON SOL Y SON ANTOLOGIA VARIOS 16.500 
Total AIQUE GRUPO EDITOR 
S.A. 16.500 

ALFAOMEGA GRUPO EDITOR LA CAJA DE LAS COPLAS 
16.500 

Total ALFAOMEGA GRUPO 
EDITOR 16.500 

A-Z EDITORA SA 
HISTORIAS PARA LEER DESPUES 

ISTVANSCH 
DE JUGAR TODO EL DIA 16.500 

Total A-Z EDITORA S.A. 16.500 

CALlBROSCOPIO EDICIONES 
CHIGÜiRO ENCUENTRA AYUDA DA COLL, IVAR 

DE WALTER BINDER 16.500 

CALlBROSCOPIO EDICIONES 
CHUMBA LA CACHUMBA 

DE WALTER BINDER 
-

16.500 

CALlBROSCOPIO EDICIONES 
LA OLA SUZY LEE 

DE WALTER BINDER 16.500 

CALlBROSCOPIO EDICIONES 
SEÑORAS Y SEÑORES 

TRIUNFO ARCINIEGA -
DE WALTER BINDER LAURA STAGNO 16.500 
Total CALlBROSCOPIO 
EDICIONES DE WALTER 
BINDER 66.000 

CYPRES SA 
LIBROS CON SOMBRAS QUE PATCHAREE 
ASUSTAN! MEESUKHON 16.500 

Total CYPRES S.A. 16.500 
DEL NARANJO S.RL MATEO Y SU GATO ROJO ROCHA, SILVINA 16.500 
Total DEL NARANJO S.R.L. 16.500 
EDEBE SA . CUENDO VIENE PAPA? GABRIELA KESELMAN 16.500 
EDEBE SA '¿UN HERMANITO? , MARGARITA MAINE 16.500 
EDEBE S.A. GIRASOL AL SOL ESTELA SINAMIA 16.500 
Total EDEBE S.A. I 49.500 

EDICIONES COLlHUE S.R.L. LA FAMILIA DELASOGA GRACIELA MONTES 16.500 

i\ 



\ 
h 

Ministerio de Educación 

ANEXO 11 COLECCiÓN DE OBRAS LITERARIAS PARA BIBLIOTECAS DE ESTABLECIMIENTOS DE NIVEL 
INICIAL O CON SECCIONES DE NIVEL INICIAL 2012 

EDITORIAL TITULO AUTOR EJEMPLARES 
EDICIONES COLlHUE S.R.L. RAPATONPOCIPITOPO TALLON - ROLDAN (h) 16.500 
EDICIONES COLlHUE S.R.L. VOCES DE LA INFANCIA ANTOLOGIA (AA.W.) 16.500 
Total EDICIONES COLlHUE 
S.R.L. 49.500 
EDICIONES CONTINENTE EL APESTOSO HOMBRE OUESO y JON SCIESZKA / LANE 
S.R.L. OTROS CUENTOS SMITH 16.500 
EDICIONES CONTINENTE LA HISTORIA DEL PEQUENO 

HELEN BENNERMAN 
S.R.L. BABACHI 16.500 
Total EDICIONES 
CONTINENTE S.R.L. 33.000 

EDICIONES DE LA MAGNOLIA 
LETEN,MATS CON 

S.A. 
FINN HERMAN ILUSTRACIONES DE 

BRUNO HEITZ 16.500 

EDICIONES DE LA MAGNOLIA MEROTO, TINA CON 

S.A. 
LA BRUJA RECHINADIENTES ILUSTRACIONES DE M 

QUARELLO 16.500 
Total EDICIONES DE LA 
MAGNOLIA S.A. 33.000 
EDICIONES DEL CRONOPIO 

LA GATA Y LA LUNA 
MARIA ROSA MO / 

AZUL DE MARíA ROSA MÓ ISTVANSCH 16.500 
EDICIONES DEL CRONOPIO 

LOS PAJAROS DE JOAQUIN 
MARIA ROSA MO / 

AZUL DE MARíA ROSA MÓ ISTVANSCH 16.500 
Total EDICIONES DEL 
CRONOPIO AZUL DE MARíA 
ROSAMÓ 33.000 
EDICIONES DEL ECLIPSE 

¿HAS VISTO? 
S.R.L ISTVANSCH 16.500 
EDICIONES DEL ECLIPSE 

DETRÁS DE ÉL ESTABA SU NARIZ 
S.R.L 16.500 
EDICIONES DEL ECLIPSE 

MI DRAGONA Y YO 
CLAUDIA CZERLOWSKI / 

S.R.L VIRGINIA DONOSO 16.500 
EDICIONES DEL ECLIPSE 

PLUTARCO ROJAS, OSCAR SAÚL 
S.R.L 16.500 
Total EDICIONES DEL 
ECLIPSE S.R.L 66.000 
EDICIONES DEL SOL S.R.L. EN EL CAMPO ME CRIE ALOCHIS RODRIGUEZ 16.500 
EDICIONES DEL SOL S.R.L. ESTABA LA PALOMA BLANCA ORGAMBIDE-HOLGADO 16.500 
EDICIONES DEL SOL S.R.L. LA DURA VIDA EN EL CHARCO TABARE-SANYU 16.500 
Total EDICIONES DEL SOL 
S.R.L. 49.500 
EDICIONES IAMIQUE S.A. ASQUEROSOLOGIA BRANZEI SYLVIA 16.500 

EDICIONES IAMIQUE S.A. EL POLLITO DE AVELLANEDA 
ANTONIO RUBIO Y 
GABRIEL PACHECO 16.500 

EDICIONES IAMIQUE S.A. LOS DE ARRIBA Y LOS DE ABAJO PALOMA VALDIVIA 16.500 
EDICIONES IAMIQUE S.A. QUE ES EL TIEMPO? ANTJE DAMM 16.500 
Total EDICIONES IAMIQUE 
S.A. 66.000 



1 O 2 2 

Ministerio de Educación 

ANEXO 11 COLECCiÓN DE OBRAS LITERARIAS PARA BIBLIOTECAS DE ESTABLECIMIENTOS DE NIVEL 
INICIAL O CON SECCIONES DE NIVEL INICIAL 2012 

EDITORIAL TITULO AUTOR EJEMPLARES 
EDICIONES KUMDUAT DE 

EN EL CIELO LAS ESTRELLAS ALEJANDRA LONGO LONGO. ALEJANDRA 16.500 
Total EDICIONES KUMQUAT 
DE LONGO ALEJANDRA 16.500 
EDICIONES SM SA CAYO LA NOCHE GUZMAN MALI 16.500 

EDICIONES SM SA 
HISTORIA DEL DRAGON Y LA 

GUSTAVO ROLDAN PRINCESA 16.500 
Total EDICIONES SM S.A. 33.000 
EDITORIAL COMUNICARTE 

EL GLOBO AZUL JULIA ROSSI DE KARINA FRACAROLLI 16.500 
EDITORIAL COMUNICARTE 

EMOCIONES DE UNA LINEA COTTIN MENENA DE KARINA FRACAROLLI 16.500 
EDITORIAL COMUNICARTE 

MI CUERPO Y YO JORGE LUJAN - ISOL DE KARINA FRACAROLLI 16.500 
Total EDITORIAL 
COMUNICARTE DE KARINA 
FRACAROLLI 49.500 

EDITORIAL GUADAL SA PATAGONIA. TIEMPO DE LEYENDA GUSTAVO ROLDAN 
16.500 

Total EDITORIAL GUADAL 
S.A. 16.500 
EDITORIAL LlBRESA DIST. A. EL ROMANCE DE LA DUERME 

SOLEDAD CÓRDOBA 
LUONGOSA SIEMPRE 16.500 
Total EDITORIAL LlBRESA 
DIST. A. LUONGO S.A. 16.500 
EDITORIAL OCEAND DE ¡FUERA DE ADUI. HORRIBLE 

ED EMBERLY 
ARGENTINA MONSTRUO VERDE! 16.500 
EDITORIAL OCEANO DE 

¿DE QUIEN ES ESA SOMBRA? CHOISUKHEE 
ARGENTINA 16.500 
EDITORIAL OCEANO DE MONSTRUO TRISTE. MONSTRUO ED EMBERL Y Y ANNE 
ARGENTINA FELIZ MIRANDA 16.500 
EDITORIAL OCEANO DE 

UN LOBO ASI DE GRANDE NATALlA LOUIS LUCAS 
ARGENTINA 16.500 
Total EDITORIAL OCEANO DE 
ARGENTINA 66.000 
EDITORIAL PUERTO DE 

¡ESCONDIDOS! 
RUTH KAUFMAN Y ALICIA 

PALOS SA I CÁNTARO ZAINA 16.500 
EDITORIAL PUERTO DE 

DAME UN BESITO RUTH KAUFMAN 
PALOS SAl CÁNTARO 16.500 
EDITORIAL PUERTO DE 

UNA GATA ETICA LUCIANA FERNANDEZ 
PALOS SA I CÁNTARO 16.500 
Total EDITORIAL PUERTO DE 
PALOS S.A. I CÁNTARO 49.500 
EL LIBRO DE ARENA DE 

EL SOLDADITO DE PLOMO JORG MULLER 
JUDITH WILHELM 16.500 
EL LIBRO DE ARENA DE 

FERDINANDO EL TORO MUNRO LEAF 
JUDITH WILHELM 16.500 
Total EL LIBRO DE ARENA DE 
JUDITH WILHE M 33.000 

er;rr 



Ministerio de Educación 

ANEXO 11 COLECCiÓN DE OBRAS LITERARIAS PARA BIBLIOTECAS DE ESTABLECIMIENTOS DE NIVEL 
INICIAL O CON SECCIONES DE NIVEL INICIAL 2012 

EDITORIAL TITULO AUTOR EJEMPLARES 
FONDO DE CULTURA 

MIGUEL MURUGARREN / ECONOMICA DE ARGENTINA ANIMALARIO UNIVERSAL 
JAVIER SÁEZ CASTÁN S.A. 16.500 

FONDO DE CULTURA 
ECONOMICA DE ARGENTINA EN EL BOSQUE A. BROWNE 
S.A. 16.500 
FONDO DE CULTURA 
ECONOMICA DE ARGENTINA RAMONA LA MONA CARRASCO 
S.A. 16.500 
FONDO DE CULTURA 
ECONOMICA DE ARGENTINA RIPIOS Y ADIVINANZAS DEL MAR FERNANDO DEL PASO 
S.A. 16.500 
FONDO DE CULTURA 
ECONOMICA DE ARGENTINA TRUCAS JUAN GEDOVIUS 
S.A. 16.500 
FONDO DE CULTURA 
ECONOMICA DE ARGENTINA UN LUNES POR LA MAÑANA SHULEVITZ URI 
S.A. 16.500 
Total FONDO DE CULTURA 
ECONOMICA DE ARGENTINA 
S.A. 99.000 
FUNDACION CENTRO DE 

¡QUIERO QUE ME ASUSTEN! Y 
INTEGRACiÓN, 
COMUNICACiÓN, CULTURA Y OTROS CUENTOS DE PABLO R. MEDINA 

SOCIEDAD - CICCUS 
ENCANTAMIENTOS 

16.500 
Total FUNDACION CENTRO 
DE INTEGRACiÓN, 
COMUNICACiÓN, CULTURA Y 
SOCIEDAD - CICCUS 16.500 
FUNDACION EDELVIVES CONSTANTINO HACE LLOVER MACHADO, ANA MARIA 16.500 
FUNDACION EDELVIVES CUANDO ANA TIENE MIEDO JANISCH HEINZ . 16.500 
FUNDACION EDELVIVES ENCASA HEINZ JANISCH 16.500 
Total FUNDACION 
EDELVIVES 49.500 

KAPELUSZ EDITORA S.A. HISTORIAS DE HORMIGUERO RAMOS MARIA CRISTINA 16.500 
Total KAPELUSZ EDITORA 
S.A. 16.500 
LA BRUJITA DE PAPEL S.A. EL ZOO DE JOAQUIN PABLO BERNASCONI 16.500 
Total LA BRUJITA DE PAPEL 
S.A. 16.500 
LA MARCA EDITORA DE 

TUFOTOTESAKA MELAZZINI 
GUIDO INDIJ 16.500 
Total LA MARCA EDITORA DE 
GUIDO INDIJ 16.500 
LONGSELLER SA CAPERUCITA ARROJA ADELABASCH 16.500 

LONGSELLER SA 
LA CHUNA y EL ZORRO Y OTROS 

ROLDÁN, LAURA 
CUENTOS 16.500 

Total LONGSELLER SA 33.000 
} 

'WC~' 



1 O 2 2 

Ministerio de Educación 

ANEXO" COLECCiÓN DE OBRAS LITERARIAS PARA BIBLIOTECAS DE ESTABLECIMIENTOS DE NIVEL 
INICIAL O CON SECCIONES DE NIVEL INICIAL 2012 

EDITORIAL TITULO AUTOR EJEMPLARES 
LUDICO EDICIONES DE 

UNA MASCOTA PARA TIA ROBERTA JAVIERA GUTIERREZ FLORENCIA SZTRUM 16.500 
Total LUDICO EDICIONES DE 
FLORENCIA SZTRUM 16.500 
MACMILLAN PUBLlSHERS 

LOBOS EMILY GRAVETT 
SA / CASTILLO 16.500 
Total MACMILLAN 
PUBLlSHERS S.A. I 
CASTILLO 16.500 

MANOESCRITA EDITORIAL 
HERMANOS GRIMM 

DE PABLO LUIS DI JUKLlO 
EL FLAUTISTA DE HAMELlN (ADAPTACION 

ECHEVERRIA y CARUSO) 
16.500 

Total MANOESCRITA 
EDITORIAL DE PABLO LUIS 
DI JUKLlO 16.500 
PEQUENO EDITOR DE DIEGO ¿QUE CREES TU QUE PUEDES GEORGINA ROO y 
ARIEL BIANCHI HACER EN MI CIRCO? MAXIMILlANO LUCHINI 16.500 
PEQUENO EDITOR DE DIEGO 

FIESTA DE DISFRACES INES TRIGUB 
ARIEL BIANCHI 16.500 
PEQUENO EDITOR DE DIEGO LO QUE HAY ANTES DE QUE HAYA 

PEQUEÑO EDITOR 
ARIEL BIANCHI ALGO 16.500 
Total PEQUENO EDITOR DE 
DIEGO ARIEL BIANCHI 49.500 
PICTUS S.R.L. EMIL Y EN EL PAIS DE LA MUFA GUILLERMO. HOHN 16.500 
Total PICTUS S.R.L. 16.500 
RANDOM HOUSE 

EQUIS Y ZETA J. LUJAN - ISOL 
MONDADORI SA 16.500 
Total RANDOM HOUSE 
MONDADORI S.A. 16.500 

RIDERCHAIL EDITIONS SRL MILO, EL GATO MALO 
SERGIO DE GIORGI -
POLY BERNATENE 16.500 

Total RIDERCHAIL EDITIONS 
SRL 16.500 

VALENTIN RINCON, 
GILDA RINCON, CUCA 

V & R EDITORAS S. A TRABALENGÜERO 
SERRATOS (AUTORES)-
ALEJANDRO 
MAGALLANES 
ILUSTRACIONES) 16.500 

Total V & R EDITORAS S. A 16.500 

Total general 1.303.500 



1 O 2 2 

:Mínísterío áe Eáucacwn 

ANEXO 111 COLECCIONES POR JURISDICCiÓN 

JURISDICCiÓN 
INSTITUCIONES 

COLECCIONES 
DESTINATARIAS 

BUENOS AIRES 2984 4631 

CATAMARCA 167 183 

CHACO 381 562 

CHUBUT 199 264 ' 

CIUDAD DE BUENOS AIRES 446 517 

CORDOBA 1100 1151 

CORRIENTES 732 776 

ENTRE RIOS 1020 1051 

FORMOSA 226 270 

JUJUY 406 408 

LA PAMPA 131 143 

LA RIOJA 175 230 

MENDOZA 822 867 

NEUQUEN 813 842 

RIO NEGRO 223 281 

SALTA 199 272 , 
SAN JUAN 616 628 

, 

SAN LUIS 272 290 

SANTA CRUZ 69 130 

SANTA FE 1279 1454 

SANTIAGO DEL ESTERO 337 412 

TIERRA DEL FUEGO 31 48 

TUCUMAN 423 436 

TOTAL PROVINCIAS 13051 15846 

DNPS (CHUTRO) 654 

TOTAL GENERAL 16500 


